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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1282 «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1282 «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(далее - проект закона, законопроект) внесен на рассмотрение Законодательного 
Собрания Иркутской области Указом Губернатора Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 377-уг «О внесении в Законодательное Собрание 
Иркутской области проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций». 

Правовой основой для принятия проекта закона является Конституция 
Российской Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации (далее - НК 
РФ), Устав Иркутской области, Закон Иркутской области от 12 января 2010 года 
№ 1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности 
в Иркутской области». 

В соответствии с пунктом 3 статьи 12 НК РФ законодательными 
(представительными) органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации законами о налогах в порядке и пределах, которые предусмотрены 
указанным кодексом, могут устанавливаться особенности определения 
налоговой базы, налоговые льготы, основания и порядок их применения. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 56 НК РФ льготами по налогам и 
сборам признаются предоставляемые отдельным категориям 
налогоплательщиков и плательщиков сборов предусмотренные 
законодательством о налогах и сборах преимущества по сравнению с другими 
налогоплательщиками или плательщиками сборов, включая возможность не 
уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в меньшем размере. 

В соответствии со статьей 372 НК РФ налог на имущество организаций 
устанавливается НК РФ и законами субъектов Российской Федерации, вводится 
в действие в соответствии с НК РФ законами субъектов Российской Федерации 
и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации. При установлении налога 
законами субъектов Российской Федерации могут также определяться 
особенности определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого 
имущества в соответствии с настоящей главой, предусматриваться налоговые 
льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками. 

Статьей 2 Закона Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О 
налоге на имущество организаций» (далее - Закон Иркутской области № 75-оз) 
установлены налоговые льготы по налогу на имущество организаций, основания 
и порядок их применения. 

Проектом закона предлагается изменить подход к предоставлению 
налоговых льгот по налогу на имущество организаций с учетом положений 
Закона Иркутской области от 1 июня 2023 года № 76-03 «Об инвестиционной 
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политике в Иркутской области» (далее - Закон Иркутской области № 76-03) об 
инвестиционном соглашении. 

Так, предлагается переход на предоставление налоговых льгот по налогу 
на имущество организаций только в случае заключения инвестиционного 
соглашения в соответствии с Законом Иркутской области № 76-03 
либо иного вида соглашения в соответствии с федеральным законодательством 
в отношении объектов основных средств, используемых в деятельности, 
осуществляемой при реализации инвестиционных проектов, в том числе 
предлагается предоставить организациям, заключившим указанные соглашения, 
право применения налоговых льгот по налогу на имущество организаций на 
условиях, установленных для участников региональных инвестиционных 
проектов. С учетом этого законопроектом предусматривается поэтапная отмена 
налоговых льгот, предусмотренных частью 2 статьи 2 Закона Иркутской области 
№ 75-03, предоставляемых без заключения инвестиционного соглашения. 

Проектом закона также продлевается на два года предельный срок 
предоставления участникам региональных инвестиционных проектов налоговых 
льгот при строительстве жилых домов и социальной инфраструктуры. 

Кроме этого, законопроектом предлагается признать утратившими силу 
нормы Закона Иркутской области № 75-03, устанавливающие налоговые льготы, 
срок применения которых истек, а также привести в соответствие с федеральным 
законодательством нормы о предоставлении налоговых льгот в виде уменьшения 
размера налога. 

Регулирование субъектом Российской Федерации - Иркутской областью 
заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции Российской 
Федерации, федеральному законодательству. 

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием 
Иркутской области является правомерным. 

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя логика 
законопроекта не нарушена, противоречия между структурными единицами 
отсутствуют. 

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года№ 96, коррупциогенные факторы 
в законопроекте не выявлены. 

Принятие законопроекта не повлечет за собой необходимости признания 
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 
иных правовых актов Иркутской области. 



Предлагаемые законопроектом изменения нуждаются в оценке с точки 
зрения финансовых, экономических и социальных последствий его принятия. 

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке. 
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